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Úvod

V celé naší společnosti jsou v současnosti nejčastěji uţívané návykové látky právě tabák

spolu s alkoholem, a bohuţel ani ţáci na základních školách nejsou v jejich uţívání výjim-

kou. Celospolečensky jsou tyto drogy značně tolerované, přestoţe jejich uţívání přináší

nemalé problémy. Tabák i alkohol totiţ způsobují nejen zdravotní, ale i psychické potíţe.

Přemíra uţívání alkoholu se ve značné míře podílí na rozvíjení problémů zejména v sociální

oblasti, čímţ je myšlena nejen ztráta zaměstnání kvůli pití alkoholu, ale i celkový rozpad

rodiny. Problémy, které s touto drogou souvisí, mají největší dopad na nezletilé děti.

Vzhledem ke značným nákladům při léčení nemocí, které způsobuje kouření a pití alkoho-

lu, je nezbytné prosazovat zaměření na prevenci jiţ od začátku školní docházky.

Tato práce jen stručně nastiňuje problematiku kouření, popisuje závislost na něm

a její průběh, moţná onemocnění, které kouření způsobuje a moţnosti odvykání kouření.

Rovněţ je zaměřena na alkohol, jeho působení na metabolismus a popisuje stadia alkoho-

lismu i stadia opilosti. Současně uvádí přehled nejdůleţitějších zdravotních potíţí, které

způsobuje alkohol a jeho uţívání.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit a popsat závislost na daných návykových

látkách a následně analyzovat současný stav užívání alkoholu a tabákových výrobků

u žáků druhého stupně ZŠ.

Analýza bude provedena kvantitativní metodou pomocí dotazníků, a měla by podat svědec-

tví o současném stavu daného celospolečenského problému. Věřím, ţe na základě vyhod-

nocení těchto dotazníků se mi podaří také zodpovědět otázku předpokládaného vývoje

v tomto směru, přestoţe se jedná pouze o vzorek respondentů a ţe se mi podaří vyvrátit

nebo naopak potvrdit předpokládané hypotézy. I kdyţ si jsem vědom skutečnosti,

ţe se bude jednat o malý vzorek respondentů, přesto tento můj průzkum můţe dle mého

názoru alespoň trochu tuto problematiku popsat a objasnit. Vzhledem ke skutečnosti,

ţe se jedná dle mého názoru o značnou společenskou problematiku, která je velmi široká

a nebylo v mých silách abych ji obsáhl celou, byl by vhodný rozsáhlejší průzkum nebo

i výzkum v této oblasti, který by mé závěry potvrdil nebo vyvrátil.
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1 Tabákové výrobky

1.1 Historie a popis

Do Evropy se tabák dostal spolu s Kolumbovými námořníky z nově objeveného Americ-

kého kontinentu kolem roku 1512. Tato rostlina obsahuje velké mnoţství látek, spoustu

z nich i rakovinotvorných, ale pouze jediná je návyková – jedná se o nikotin. Je pojmeno-

ván po francouzském velvyslanci, který působil v Portugalsku v 16. století, Jeanu Nicotovi.

Byl to on, kdo jej doporučil francouzské královně Kateřině Medicejské, aby jej pouţila jako

lék proti migréně. Rovněţ ji doporučil, v té době novou věc, a sice kouření tabáku jakoţto

prostředek, který vede ke klidné pohodě.1 Mezi dva nejznámější druhy u nás patří Tabák

virginský (Nicotiana tabacum) a Tabák selský, lidově machorka (Nicotiana rustica).2

Obrázek 1: Tabák virginský

1 ŠEDIVÝ, V.; VÁLKOVÁ, H. Lidé, alkohol, drogy. Vyd. 1. Praha: Naše vojsko, 1988., str. 31

2 Tabakoverostliny.cz [online]. c2010 [cit. 2011-02-24]. Tabák a tabákové rostliny. Dostupné z WWW:

<http://www.tabakoverostliny.cz/>,obrázek a popis

4

Tabák virginský

Velice se hodí pro výrobu doutníků uţ pro velikost svých listů a specifické aroma, které

je závislé na podmínkách při samotném pěstování, ale také na postupu dalšího zpracování

(fermentace). Z hlediska zpracování se pro pouţívání tabáku do dýmky či cigaret v podstatě

liší jen koncovou úpravou, kde tabák například drtíme na vhodnou velikost či krájíme na

tenké plátky. Toto se na rozdíl od balení doutníků dělá v suchém stavu. Doutníky balíme za

vlhka, aby se nepolámaly balící listy.

Obrázek 2: Tabák selský 3

Tabák selský

Tento druh se pouţívá spíše při míchání různých směsí tabáků neţ jako samostatný či do-

minantní druh. Mnoho lidí si tento tabák jiţ oblíbilo a do svých směsí jej rádi přidávají.

V současné době spotřeba tabáku ve většině vyspělých zemí v důsledku různých kampaní

klesá snad i v důsledku toho, ţe se zároveň postupně omezuje i mnoţství míst kde je kou-

ření povoleno. Bohuţel oproti tomu v rozvojových zemích je trend opačný a spotřeba ta-

3
Tabakoverostliny.cz [online]. c2010 [cit. 2011-02-24]. Tabák a tabákové rostliny. Dostupné z WWW:

<http://www.tabakoverostliny.cz/>, obrázek a popis
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báku stále roste. Typickým projevem kouření tabáku je zápach z úst kuřáka. Lidé, kteří za-

čínají s kouřením, jsou velmi často bledí, mají pocit na zvracení a bolesti hlavy. Pokud kouří

delší dobu, získávají naţloutlé prsty, dostavuje se u nich kašel (zvláště po ránu) a klesá jejich

tělesná výkonnost. Nejvíce škod v našem těle způsobuje v plicích a na srdci. Pokud se člo-

věk pokouší přestat kouřit, stává se, ţe reaguje často podráţděně. Závislost na tabáku

se nazývá tabakismus. 4

Sloţení tabákových výrobků

Cigareta obsahuje kolem 4000 různých chemických látek. Kouřením se do kuřákova těla

dostávají látky, které jsou v tabáku obsaţené, jako arsenik, kobalt, čpavek, dehet, polonium

a další. Při kouření cigaret kuřák navíc vdechuje i kysličník uhelnatý. Při vykouření jedné

cigarety vznikne zhruba 2 litry kouře a přibliţně 75% kuřáků při „šlukování“ tento kouř

vdechuje. Lidé, kteří kouří, jsou přesvědčeni o tom, ţe mohou kdykoli s kouřením přestat,

ale opak je pravdou. Jak jiţ bylo řečeno výše, pro kuřáka je v cigaretě a tabákových výrob-

cích obecně nejpodstatnější látkou Nikotin, na němţ se kuřáci stávají v důsledku uţívání

postupně více a více závislí. Nikotin je jedovatý kapalný rostlinný alkaloid obsaţe-

ný v tabáku. Jedná se o silně toxickou bezbarvou látku, kdy smrtelná dávka pro člověka

se pohybuje kolem 80mg. Vlastní uţívání nikotinu jako psychotropní látky je vázáno

na kouření tabáku. Jiné formy jako ţvýkání, šňupání nejsou příliš rozšířené. Obsah nikotinu

v jedné cigaretě se u nás pohybuje průměrně kolem 2mg. Existují ale i cigarety, které obsa-

hují jen 0,6–0,8mg a dokonce můţe klesnout i pod 0,4mg, ale v tomto případě jiţ taková

cigareta kuřákovi nechutná, protoţe obsahuje málo drogy.5

Lidé budou kouřit stále, i kdyţ vědí, ţe kouření je škodlivé a v současné době

je i na kaţdé krabičce cigaret uvedeno, jak váţné zdravotní škody kouření způsobuje.

Ve skutečnosti je to nikotin, který tělo kuřáka vyţaduje a jeho obsah v tabáku diriguje i jeho

spotřebu. Tělo nikotin velmi rychle vstřebává, tento se dostává do krevního oběhu

a jiţ za přibliţně 8 aţ 10 sekund se dostane do mozku. Přitom ale přímý účinek nikotinu

na mozek spočívá v zatím ještě neznámém mechanismu, který je ale vyznačován jeho všeo-

becnou stimulací. Je reálný odhad, ţe polovina, aţ dvě třetiny kuřáků by s kouřením velmi

4 NEŠPOR, K.; CSÉMY, L.; PERNICOVÁ, H. Jak předcházet problémům s návykovými látkami na základních a na
středních školách. Praha: Sportpropag, 1996.

5 SKÁLA, J. Až na dno?! : Fakta o alkoholu a jiných návykových látkách. 3., přeprac. a dopl. vyd. Praha: Avicentrum,
1988. str. 126
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rádi přestali6, ale i kdyţ se o to pokusí, tak vzhledem k odvykacímu syndromu od těchto


[…]


se toho, ţe to tak rychle nebude. Přesto jsem optimista a věřím tomu, ţe jednou, a snad

se toho i doţiji, se společnost odkloní od honby za majetkem a vrátí se zase doba, kdy li-

dem budou přednější vzájemné lidské vztahy.
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Resumé

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval problémům s poţíváním alkoholu a kouřením ta-

báku u dnešní mládeţe na druhém stupni základní školy.

V první kapitole je popsán tabák, jeho historie a sloţení tabákových výrobků. Dále

jsem se ve své práci zabýval tím jaký vliv a účinky má uţívání tabákových výrobků na lidský

organismus a jaké poruchy zdraví a onemocnění jsou spojeny s uţíváním tabáku a jeho

produktů. Rovněţ jsem popsal, jak vzniká a co to je závislost, její stadia a jaké moţnosti

se kuřákovi naskýtají, pokud chce s kouřením či jiným uţíváním tabáku skončit. V nepo-

slední řadě jsem se věnoval prevenci jeho uţívání a předcházení závislosti. Dále jsem také

uvedl, jaké tabákové výrobky jsou v současnosti mezi mládeţí oblíbené.

V druhé kapitole jsem se věnoval historii, popisu a sloţení alkoholu, co to vlastně

alkohol je. Vzhledem ke skutečnosti, ţe se nejedná pouze o národní problém, jsem uvedl

i znění Evropské charty o alkoholu. Dále jsem popsal vliv a účinky uţívání alkoholu

na lidský organismus i stadia opilosti u člověka. Rovněţ jsem popsal hlavní nemoci, které

časté uţívání alkoholu způsobuje a věnoval jsem se hlavně psychickým nemocem neboli

alkoholickým psychózám. Dále jsem popsal, jak vzniká závislost na alkoholu u dětí a moţ-

nosti odvykání. V neposlední řadě jsem se věnoval uţívání alkoholu dětmi a to především

moţnému vzniku závislosti u dětí, stadiím závislosti a jak pomoci pokud se jiţ dítě opije.

Rovněţ jsem se ve své práci věnoval prevenci uţívání alkoholu a vzniku závislosti. U dětí

jsou to hlavně preventivní programy a východiska peer programů. Dále jaké jsou peer pro-

gramy u ţáků v českých školách a jaké cíle peer programy mají.

Pro zjištění skutečností výše uvedených jsem provedl kvantitativní šetření formou

dotazníku na základní škole v Brně na ul. Novolíšeňské na vzorku dětí dvou devátých tříd.

Po vyslovení hypotéz jsem sestavil dotazník, který se skládal z celkem patnácti otázek,

a to jak otevřených, tak uzavřených, které se pokoušely zachytit výskyt a poţívání dvou

nejrozšířenějších drog a to alkoholu a tabáku. Bylo odevzdáno celkem 44 dotazníků, které

jsem vyhodnotil postupně, a to odpovědi na kaţdou otázku zvlášť. Nakonec jsem uvedené

poznatky získané v dotaznících vyhodnotil.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá uţíváním alkoholu a tabákových výrobků u ţáků druhého

stupně ZŠ. Teoretická část se věnuje vysvětlení závislosti, jejího vzniku, popisů klasifikací

závislosti a faktory, které mohou přispívat k jejímu rozvoji a růstu. Praktická část pak

na základě výsledků dotazníkového šetření analyzuje současný stav uţívání alkoholu

a tabákových výrobků ţáky druhého stupně ZŠ.
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This thesis is dedicaded to the use of alcohol and tobacco products among students

in secondary school. The theoretical part is devoted to the explanation of addiction,
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analyzes the current status of alcohol and tobacco products by secondary school students.
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 elektronická verze bakalářské práce přiloţena v obálce na CD

 vzor dotazníku předloţeného respondentům

P Ř Í L O H A Č . 1

D O T A Z N Í K

Tento dotazník je anonymní a slouţí k výzkumným účelům. Zvolené odpovědi prosím

zakrouţkujte. Za pravdivé odpovědi předem děkuji.

1. Jsi a) dívka b) chlapec

2. Kouříš cigarety? a) ano b) ne

3. V kolika letech jsi začal/a kouřit?…………………

4. Proč jsi začal/a kouřit?

a) kouří i kamarádi

b) protoţe jsem se nudil/a

c) i rodiče kouří

d) je to moderní

e) chci se odlišit

f) jiný důvod – jaký:………………………………………………

5. Od koho jsi poprvé dostal/a cigaretu?

a) od rodičů

b) od sourozence

c) od spoluţáka

d) od kamaráda

e) někoho jiného – koho:……………………………………………

6. Vědí o tvém kouření rodiče?

a) vědí to a kouří se mnou

b) vědí to, ale já před nimi nekouřím

c) nevědí o tom

7. Rodiče také kouří?

a) ano oba

b) jen otec

c) jen matka

d) nikdo z nich nekouří

8. Počet cigaret, které vykouříš za den ………………….

9. Pil/a jsi jiţ někdy alkohol? a) ano b) ne

10. V kolika letech jsi poprvé ochutnal/a alkohol?…………………….

11. Piješ alkohol často?

a) ne zkusil/a jsem to jen jednou

b) asi jednou aţ třikrát za měsíc

c) nejméně jednou týdně

d) ještě častěji

12. Jaký druh alkoholu nejčastěji piješ?

a) tvrdý alkohol

b) víno

c) pivo

13. Kde nejčastěji piješ alkohol?

a) doma

b) venku

c) v restauraci

d) na diskotéce

14. Byl/a jsi jiţ někdy opilý/á?

a) ano b) ne

15. Vědí tvoji rodiče o tom, ţe piješ alkohol?

a) ano a sami mi jej někdy nabízejí

b) ano, ale před nimi alkohol nepiji

c) ne, nevědí o tom