POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Antonín MIKEŠKA

Název práce: Požívání alkoholu a tabákových výrobků u žáků druhého stupně ZŠ

Oponentka práce: Mgr. Nataša BALLOVÁ

Téma, zaměření a cíl práce

Autor se ve své práci věnuje vysoce aktuálnímu a palčivému problému, a to požívání alkoholu a kouření žáky druhého stupně základní školy. Cílem práce je vysvětlit a popsat závislosti na uvedených návykových látkách a následně analyzovat současný stav jejich užívání výše uvedenou věkovou kategorií dětí.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část se věnuje vysvětlení fenoménu závislosti, uvádí klasifikaci závislosti a faktory, které mohou přispívat k jejich vzniku a následnému rozvoji. Praktická část pak kvantitativní metodou a technikou dotazníkového šetření identifikuje současný stav užívání alkoholu a tabákových výrobků žáky druhého stupně základní školy Novolíšeňská ve městě Brně. Použitá metoda i technika získání dat jsou adekvátní zvolenému cíli.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi

Teoretická část je velmi pečlivě zpracována, autor poskytuje podrobné a zajímavé informace, vztahující se ke konzumaci uvedených drog. Tato část práce se však, dle mého mínění, soustřeďuje spíše na historické, medicínské a psychologické aspekty a opomíjí sociální kontext problematiky (rodina, škola, média-reklama, vrstevníci, celospolečenská atmosféra). Problémy s alkoholem nemají pouze děti z rodin alkoholiků. Empirická část projektu přináší velmi zajímavé poznatky, se kterými lze dále pracovat. Cíl práce byl, tak, jak jej autor definoval, splněn.

Práce s literaturou

Ke zpracování bakalářské práce autor použil značné množství odborné literatury i elektronických zdrojů. Odkazování a citování literatury bylo výborně zvládnuto.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce odpovídá standardním požadavkům. Formální úprava je z hlediska členění a struktury na velmi dobré úrovni, práce je napsána srozumitelným jazykem s minimem gramatických chyb.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Pohovořte podrobněji o programech prevence závislostí dětí školního věku.
2. Jsou podle Vás tyto programy dostačující?

HODNOCENÍ

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B – velmi dobře**

V Brně dne 15. května 2011

.....
Mgr. Nataša BALLOVÁ